

BİR KAÇ SÖZ

TKP'nin faaliyet programı 4. defa basılıyor. TKP kendisinin faaliyet programını Türkiye'nin amele sınıfı ve köylülüğün ana kitleleri arasında yaymak için devamlı bir gayret gösteriyor; bunu emekçi kitlelere mal etmek için fırsatları kaçırmamağa uğraşiyor.

Türkiye amele sınıfının en yüksek siyasî teşkilâtı, mücadelecî önderi, şuurlu ön müfrezesi olan TKP köylülüğün ana kitlelerini amele sınıfının etrafında toplamak; şehirlerin ezilen ve yıkılan emekçi kitlelerini amele ve köylülüğün kurtuluş davasından yana çekmek işinde çetin bir savaş yürütüyor.

Geniş emekçi halk kitlelerinin ekonomik, siyasal, sosyal ve kültürel her türlü inkılâpçı isteklerini ve bu istekler gurundaki mücadelelerini gözle görülür, elle tutulur ve kesin olarak işitilir bir tarzda ancak TKP'nin faaliyet programı vermektedir.

TKP'nin bütün teşkilâtları partinin bütün âzaları bu programı kendilerinin günlük faaliyetlerine kılavuz edinmişlerdir. Emekçi kit [s. 2] lelerinin günlük mücadelelerini, günlük isteklerini bu programın tahakkuku için olan savaşla sıkı sıkıya bağlamak bütün parti âzalarının ve teşkilâtlarının başta gelen vazifeleridir.

TKP Kemalist burjuvaziye ve onun sınıfî diktatorasına karşı yürüttüğü savaşı; emperyalizme, ecnebi emperyalist sermayenin ajanlığını yapanlara, irticaa, derebeylik artıklarına karşı yürüttüğü amansız savaştan ayırmıyor. Kemalistlerin iki yüzlüklerini, emperyalist ecnebi sermayenin önünde diz çöküşlerini, Türkiye'nin emekçi halk kitlelerinin aleyhine yaptıkları anlaşmaları, eski muhalefet unsurlarile, derebeylik artıklarıyla giriştikleri uzlaşmaları merhametsizce açığa vuruyor. TKP, Kemalist burjuvazinin ve onun Halk Fırkası hükümetinin sahtekârlıklarını, boşboğazlıklarını, kitleleri aldatmak ve onları sınıf savaşında diz üstü süründürmek için ileri sürdüğü demagojileri yılmadan, yorulmadan emekçi kitlelere göstermektedir.

TKP'nin faaliyet programı, emekçi kitleleri aldatmak için bir maske ve bir (yem borusu) değildir. Bu program, Türkiye proletaryasının, amele sınıfının, emekçi köylü kitlelerinin ve emekçi halkın kurtuluş yolunda yürüttükleri [s. 3] savaştan doğmuştur. Bundan ötürü: TKP'nin sözü ile özü, faaliyeti ile programı, savaşı ile şiarları daima birdir.

Kemalist burjuvaziye satılmış, polisin uşağı, Türkiye amelesinin ve emekçi halk kitlelerinin düşmanı Nâzım Hikmet ve kumpanyası TKP aleyhine Kemalistlerden daha çirkin iftiralar savurmaktadırlar. Bu (Troçkist-polis opozisyonu) döküntüleri şu dedikoduyu yaymaktadırlar: (Türkiye'de Komünist Partisi diye bir şey yoktur. Olsaydı programı olurdu. Hem, bugün Türkiye'de böyle bir şey olamaz. Böyle bir şey yapmak lâzım gelseydi bunu biz kurardık) v.s. gibi. Artık Kemalistlerin proletaryaya ve emekçi köylülüğe karşı yaptıkları ters ve aldatıcı propagandaları doğrudan doğruya ve açıktan açığa kalles Nâzımlar, provokatör şamiloflar, yalancı Sarı Mustafalar yapmaktadırlar. Kemalistler ve onun gatin aldığı uşakları: (Türkiye'de amele sınıfı yoktur) (!), (Komünist Partisi kurulamaz) (?), (Yaşatmayız) (!!)) diye yırtınadursun-

lar. Amele sınıfı kendi varlığını onlardan müsaade alarak ortaya koymadı ki. Biz hayatımızı dilenerek yürütmek istemiyoruz ki. Amele sınıfı, onlardan izin alarak kendisinin savaşı partisini kurmadı ki!

[s. 4] Komünist Partisi gizli ve illegal çalışıyorsa, bu, ne güneşten korktuğundan, ne de burjuvazinin terror ve diktatorasından yıldığındandır. Tam tersine! Komünist Partisinin gizli çalışması, Kemalistlerin amele sınıfına ve emekçi halk kitlelerine hiçbir siyasî hak tanımadıklarını; onlara karşı ezici bir terror siyasası güttüklerini gösterir. Komünist Partisi gizli ve illegal çalışıyorsa bu, Kemalistlerin mürteciliklerini keskin olarak açığa vuruyor demektir.

Kemalist burjuvaziye satılmış uşaklar ne söylerse söylesinler, Kemalist burjuvazi amele sınıfına karşı ne türlü siyasal terror güderse gütsün; TKP ne demagoji kapanlarına basacak [kadar] toy ve ne de terrordan yılacak kadar korkaktır. Türkiye amelesi ve emekçi halk kitleleri TKP'nin resmen tanınması için mücadeleden asla geri durmayacaktır. Fakat, amele sınıfı bu meşru hakkını tanıtıncaya kadar, Komünist Partisinin gizli çalışmasına yardım etmekten de hiçbir zaman çekinmeyecektir.

Türkiye'nin amele sınıfı ve emekçi köylü kitleleri, TKP'nin faaliyet programını mücadelelerinde kıvıll bir bayrak olarak yukarı kaldıracaklardır! Emekçi kitleler bunun tahakkuku için çarpışacaklardır.

[s. 5] Komünist Partisi, partinin bütün teşkilâtları ve bütün âzâları bu programın hayata geçirilmesi savaşında ön safta yer almaktadırlar! Onların bugün tek bir şiarları vardır: Kitlelere! Fabrikalara! Köylere! Amele arasına, emekçi köylüler arasına, emekçi halk kitleleri arasına! Faaliyet programını Leninci bir kuvvetle hayata geçirmek!

TKP Merkez Komitesi

Bundan sonra, yukarıda tam metni verilen 58 maddelik program geliyor.

Yalnızca, Öztürkçe akımına uyularak bir kaç kelime (merbut yerine bağı, ekalliyet yerine azlık, bakiye yerine artık gibi) sadeleştirilmekle yetinilmiş.

9 x 6 cm. boyutlarında, ince kağıda basılı 32 sayfalık bir ~~164~~ kitapçık. Dış kapağı da aynı ince kağıttan.